

Miljö- och räddningstjänstnämnden

TORSHÄLLA-SÖVSTA 1:8 RÅBYHED 8:1

Yttrande till MRN. Förslag till yttrande med anledning av överklagat tillståndsvillkor för tåkten Folkesta Väst (villkor för efterbehandling)

Förslag till beslut

Miljö- och räddningstjänstnämnden lämnar följande yttrande:

1. Nämnden bedömer att Miljöprövningsdelegationen (MPD) i Uppsalas beslut är riktigt och att bolagets överklagan därför ska avslås.

Nämnden anser att MPD har haft möjlighet att fatta ett beslut som innebär att utfyllningen ska upphöra. MPD kan inte anses vara bundna av provotidsvilkorets utformning i detta ärende. Detta i och med att bolaget inte bedöms ha följt sitt åtagande om att använda icke återvinningsbara massor (d.v.s. att bolaget främst skulle ta emot lera och sten) för utfyllnaden samt att bolaget har haft svårt att visa att man följt tillståndets krav på att enbart ta emot rena massor.

Bolaget svårigheter med att styrka att de mottagna massorna följer tillståndets krav på renhet kvarstår fortfarande enligt nämndens bedömning. Detta i och med att den miljöhistoriska bakgrund och bedömning som lämnas av avfallslämnarna till bolaget ofta är ofullständig/bristfällig och att antalet analysresultat som medföljer massorna också är mycket få till antalet. Bolagets kvartalssammanställningar över mottagna massor under 2014 och 2015 visar t.ex. att bolaget har tagit emot och lagt ut massor i tåkten som kommit från områden som finns med i länsstyrelsens databas över misstänkt förorenade områden, från industriområden och från gatumark utan att analysprotokoll medföljt massorna.

2. I det fall att mark- och miljödomstolen ändå bedömer att tillstånd kan lämnas till fortsatt efterbehandling genom utfyllnad motsätter sig nämnden bolagets yrkande på villkorsutformning. Nämnden anser istället att nämndens villkorsförslag i tidigare yttrande, MRN/2011:108, ska fastställas med vissa tillägg/förtydligande. Yttrande MRN/2011:108 bifogas. Av yttrandet framgår

motiveringen till nämndens villkorsförslag. Tilläggen/förtydligandena redovisas nedan i kursiverad stil:

Tillägg till villkorsförslag 2

Massorna ska i huvudsak utgöras av lera och sten.

Tillägg till villkorsförslag 5 i nämndens yttrande MRN/2011:108

Nämnden har föreslagit vissa föreningarnivåer som ska underskrivas för att massorna ska få tas emot. Föreningarnivåer föreslås dock inte för samtliga ämnen/föreningar som skulle kunna utgöra en förening. Nämnden vill därför lägga till följande text:

Om andra föreningar än de ovanstående misstänks förekomma ska analys på dessa andra föreningar utföras och samråd ske med tillsynsmyndigheten om resultatet innan massorna tas emot.

Förtydligande av villkorsförslag 6 i nämndens yttrande MRN/2011:108

Med jungfruliga områden menas områden där det är uppenbart att förening inte kan förekomma. Det är väldigt få områden där detta är uppenbart. Många tror t.ex. att villatomter och parkmark per automatik räknas som jungfruliga områden och att massor därifrån inte behöver provtas, men så är inte fallet. Detta i och med att dessa områden ofta är utfyllda. Fyllnadsmassor kan ha vitt skilda ursprung och föreningsinnehåll. Massor från utfyllda områden, som t.ex. villatomter och parkmark, behöver därför provtas.

Ärendet

NCC Roads AB har tillstånd att driva täktverksamhet inom fastigheterna Torshälla-Sövsta 1:8 och Råbyhed 8:1 (täkt Folkesta Väst). Det nuvarande tillståndet meddelades av miljöprövningsdelegationen (MPD) på länsstyrelsen i Södermanlands län år 2007. MPD sköt upp frågan om vilka slutliga villkor som skulle gälla för efterbehandlingen. Under prövotiden hade bolaget rätt att efterbehandla täkten genom att fylla ut den med avfallsmassor med en viss renhetsgrad. En sådan efterbehandling på gick sedan tidigare med stöd av dåvarande tillstånd. Frågan om slutliga villkor för efterbehandlingen sköts upp i och med att det var oklart om efterbehandlingen kunde slutföras inom en acceptabel tidpunkt samt vilka krav på renhetsgrad på massorna som var lämpliga att ställa.

Prövotidsredovisningen skulle lämnas in till MPD den 28 februari 2010. Så skedde och nämnden yttrade sig i frågan den 23 november 2011.

MPD:s beslut dröjde till den 18 december 2015. MPD beslöt att inte tillåta en fortsatt utfyllnad av täkten.

NCC Roads AB överklagade beslutet den 13 januari 2016. Bolaget anser att MPD:s beslut ska undanröjas och att fortsatt utfyllnad ska tillåtas. Bolaget föreslår också villkor för efterbehandlingen. Dessa villkor är generösare än de som gällt fram tills

nu (tillåter högre föroreningsinnehåll i massorna). Överklagandet kommer att prövas av mark- och miljödomstolen.

Mark- och miljödomstolen ger nu nämnden tillfälle att yttra sig i ärendet. Underrättelsen om detta kom in till nämnden den 15 mars 2016. Yttrandet ska vara mark- och miljödomstolen tillhanda den 31 mars 2016

MILJÖKONTORET

Helén Almberg
Miljöinspektör

Utdrag sändes till: Mark- och miljödomstolen, Nacka Tingsrätt, avdelning 3,
Box 1104, 131 26 Nacka strand